PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de abril de 2025.

Ofício nº 3723/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 118/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 118/2025, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Ofício no 311/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o transporte coletivo municipal,
remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –, por meio do
Ofício no 294, de 26 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

a8
45

3b
d3

-3
7b

9-
43

8e
-b

3b
5-

d2
d4

d5
34

2c
b9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 15:19:57
Documento Código: a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 26 de março de 2025.
Ofício n° 294/25

Prezada Diretora de Administração,

Em resposta ao Ofício nº 2887/2025 - SMAD / DIAD / DVCMR - que dispõe sobre o Requerimento nº
118/2025, sobre o transporte coletivo, vimos respeitosamente informar que:

a) Qual a capacidade máxima de pessoas um ônibus do município pode transportar ao mesmo
tempo?

Resposta: Atualmente, a empresa responsável pelo transporte coletivo municipal opera com quatro
modelos de ônibus, conforme especificado no Edital Licitatório nº 222/2022. A capacidade máxima de
passageiros varia de acordo com o tamanho do veículo, que pode medir entre 9m e 18m. Além disso,
essa capacidade é determinada pelas normas técnicas vigentes constantes no Edital, como a NBR
15570 e a NBR 14022, bem como pela configuração interna dos assentos. Dessa forma, o número
total de passageiros transportados simultaneamente pode variar conforme o modelo do ônibus e a
disposição dos assentos, não havendo um número fixo;

b) Quantos ônibus atualmente estão em circulação no Município?

Resposta: Atualmente, 95 veículos estão em circulação;

c) Quantas pessoas utilizam o transporte coletivo diariamente em Foz do Iguaçu?

Resposta: A média de utilização diária em dias de semana são de 52.000 (cinquenta e dois mil)
acessos;

d) Quais são os horários de pico? Existem mais ônibus rodando nesses períodos? Ou com
menor intervalo entre um e outro?

Resposta: Os horários de pico ocorrem:

Pela manhã, entre 06h30 e 08h;•
No período da tarde, entre 16h e 19h.•

Durante estes períodos, são incluídos veículos extras, com a disponibilização de 31 veículos no pico
matutino e 22 no vespertino, aumentando a frequência das viagens;

e) Existe algum planejamento para reforma dos pontos de ônibus?

e5
1d

92
ad

-9
f8

b-
48

2d
-8

e7
3-

0a
2d

af
a5

3b
67

Autenticado com senha por DYORGENES VILLAR DA SILVA - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E TRANSPOTE PÚBLICO - 01/04/2025 às 14:45:08 e ALINE
MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 01/04/2025 às 14:47:56
Documento Código: e51d92ad-9f8b-482d-8e73-0a2dafa53b67 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e51d92ad-9f8b-482d-8e73-0a2dafa53b67

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a8
45

3b
d3

-3
7b

9-
43

8e
-b

3b
5-

d2
d4

d5
34

2c
b9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 15:19:57
Documento Código: a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 26 de março de 2025.
Ofício n° 294/25
Resposta: O Foztrans realiza continuamente reformas, realocações e instalações de novos pontos
conforme as necessidades de cada localidade.

f) Quais medidas a gestão está tomando para aumentar as linhas de ônibus no Município?

Resposta: As viagens são monitoradas constantemente por meio do sistema de bilhetagem eletrônica,
permitindo a identificação da demanda de passageiros por viagem. Estão em estudo novos
atendimentos e inclusão de veículos nas linhas atuais. Além disso, foi contratada uma empresa
especializada para conduzir pesquisas com o objetivo de redimensionar e remodelar as linhas
existentes. Os estudos estão na fase inicial de levantamento de informações e, em breve, serão
discutidos em audiências públicas com a comunidade.

g) Sobre a manutenção da higiene dos ônibus, existe uma frequência determinada para
acontecer entre uma rota e outra?

Resposta: A responsabilidade pela limpeza e conservação dos veículos é da empresa prestadora de
serviços. O Foztrans fiscaliza regularmente se os veículos estão em condições adequadas de
funcionamento. Para isso, são realizadas abordagens semanais no terminal de transportes, além de
vistorias periódicas na garagem.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

e5
1d

92
ad

-9
f8

b-
48

2d
-8

e7
3-

0a
2d

af
a5

3b
67

Autenticado com senha por DYORGENES VILLAR DA SILVA - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E TRANSPOTE PÚBLICO - 01/04/2025 às 14:45:08 e ALINE
MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 01/04/2025 às 14:47:56
Documento Código: e51d92ad-9f8b-482d-8e73-0a2dafa53b67 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e51d92ad-9f8b-482d-8e73-0a2dafa53b67

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a8
45

3b
d3

-3
7b

9-
43

8e
-b

3b
5-

d2
d4

d5
34

2c
b9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 15:19:57
Documento Código: a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 294/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 118/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e51d92ad-9f8b-482d-8e73-0a2dafa53b67

Hash do Documento

Código para verificação:

e51d92ad-9f8b-482d-8e73-0a2dafa53b67

81CD88C1D2633BD80D1EBE2DCA558E81BADEF13A9FDEADD869089EDC99957F2E

 DYORGENES VILLAR DA SILVA  (Signatário) - CPF: ***17115912** em 01/04/2025  14:45:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 01/04/2025  14:47:56

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

a8
45

3b
d3

-3
7b

9-
43

8e
-b

3b
5-

d2
d4

d5
34

2c
b9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 15:19:57
Documento Código: a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.723/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 118/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9

Hash do Documento

Código para verificação:

a8453bd3-37b9-438e-b3b5-d2d4d5342cb9

513982DD90BE0D753BB7FF40B972363EDA202FE668C1C3920A0A160BB603787F

Anexos

REQ 118-2025.pdf - 155fc022-d236-489d-8b7c-eae31453a539

RESPOSTA REQ 118-2025 - OFÍCIO- Nº 294-2025 - FOZTRANS.pdf - a0e13003-2d91-4fb0-a4a1-9c483900a244

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/04/2025  15:19:57 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.